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Wstęp 

Pojęcie ojczyzny jest niezwykle trudne do zdefiniowania, nie tylko dla dzieci,  

ale także dla dorosłych. Termin ten jest bowiem sumą osobistych doświadczeń, 

wychowania, pochodzenia, itd. Koncepcja edukacji obywatelskiej w Polsce, a także 

związane z nią dokumenty prawne zakładają, że szkoła ma uczyć o tym, czym jest 

ojczyzna. Czy takie założenie ma jednak sens? Czy postrzeganie ojczyzny przez dzieci 

jest odzwierciedleniem programów nauczania czy może są to osobiste przemyślenia  

i odczucia, dalekie od tego, co możemy spotkać w podręcznikach? Celem niniejszej 

pracy jest odpowiedź na te pytania, poprzez zarysowanie obrazu ojczyzny w rozumieniu 

najmłodszych uczniów, a także porównanie tej wizji ze znaczeniami i kontekstami 

pojawiającymi się w dyskursie podręcznikowym. Założeniem opracowania jest 

weryfikacja tezy postawionej przez autorkę, iż percepcja ojczyzny przez uczniów  

klas III szkoły podstawowej wykracza poza szkolną definicję tego pojęcia. Część 

zasadnicza pracy, którą stanowi opis badań własnych oraz analiza wybranych 

podręczników nauczania początkowego, poprzedzona jest wstępem teoretycznym, 

złożonym z wyjaśnienia najważniejszych definicji, a także krótkiego zarysu historii 

edukacji obywatelskiej w Polsce. Część końcowa zawiera podsumowanie i wnioski, 

będące odpowiedzią na postawione pytania badawcze.  
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1. Teoretyczne podstawy pracy 

Tematyka ojczyzny, czy, ogólniej mówiąc, edukacji obywatelskiej, generuje wiele 

terminów i pojęć, które należą do zainteresowań badawczych różnych dyscyplin nauki. 

Niejednolite jest również postrzeganie tych pojęć, szczególnie jeśli mowa o terminach 

abstrakcyjnych, takich jak tożsamość narodowa. Liczne są także niuanse znaczeniowe, 

dla niektórych zasadnicze, dla innych zupełnie bez znaczenia, dotyczy to m.in. definicji 

państwa i kraju. Konieczne jest zatem wyjaśnienie i doprecyzowanie pewnych określeń.  

1.1. Definicje: ojczyzna, państwo, kraj, naród, tożsamość narodowa, 

obywatel, patriotyzm 

Najważniejszym dla analizy dalszej części pracy jest pojęcie ojczyzny. Etymologia 

słowa odnosi się do ziemi „ojców”, którymi mogą być zarówno członkowie rodziny, 

 jak i przeszłe pokolenia zbiorowości narodowej lub plemiennej.
1
 Według Słownika 

Języka Polskiego PWN ojczyzna jest to „kraj, w którym się ktoś urodził, którego jest 

obywatelem lub z którym jest związany więzią narodową”
2
, encyklopedia PWN dodaje, 

że w ojczyźnie nie trzeba mieszkać, a jedynie „spędzić znaczną część życia” i że jest to 

miejsce, „w którym [człowiek] mieszka lub z którym czuje się mocno związany 

emocjonalnie, mimo przestrzennego oddalenia”
3
. Według Stanisława Ossowskiego 

ojczyzna może być rozumiana dwojako, po pierwsze jako ojczyzna prywatna, a po drugie 

jako ojczyzna ideologiczna. Pierwsza z nich odnosi się do państwa i jest określona 

terytorialnie, a druga do narodu i ma swoje podstawy w konkretnej koncepcji politycznej. 

Stąd na terenie jednego państwa jego mieszkańcy mogą przejawiać przywiązanie  

do odmiennych ojczyzn ideologicznych, natomiast wyznawcy jednej ideologii narodowej 

mogą zamieszkiwać terytorium różnych ojczyzn prywatnych. Autor podkreśla także 

istotną rolę uczestnictwa jednostki w pewnej zbiorowości i przekonaniu, że jest to 

zbiorowość związana z danym obszarem. W związku z tym pojawia się dodawany często 

zaimek dzierżawczy moja, który w odniesieniu do ojczyzny stanowi dowód  

                                                 
1 Ossowski S., O ojczyźnie i narodzie, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1984, s. 22 

2 http://sjp.pwn.pl/slownik/2494549/ojczyzna, data dostępu: 30.05.2014 

3 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo/3950402/ojczyzna.html, data dostępu: 30.05.2014 
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na uczestnictwo we wspólnocie narodowej.
4
 Istotnym jest także wątek przestrzenny,  

według Ossowskiego w małych zbiorowościach te dwie ojczyzny pokrywają się,  

a im bardziej rozrasta się zbiorowość terytorialna, tym silniej widać polaryzację tych 

pojęć.
5
  

Postawa związana bezpośrednio z ojczyzną to patriotyzm. Pojęcie to funkcjonuje  

w ścisłym związku z ojczyzną, ponieważ „patriotyzm (…) - w znaczeniu ogólnym 

wszelkie umiłowanie ojczyzny jako miejsca swojego pochodzenia i/lub zamieszkania”
6
. 

Patriotyzm może być zatem różny, w zależności od tego, o jakiej ojczyźnie mówimy. 

Jeśli jest to ojczyzna prywatna, to postawa patriotyczna będzie zakładała sentyment, 

przywiązanie dla konkretnego miejsca (państwa, regionu, miasta, itp.). Ojczyzna 

ideologiczna generuje „gotowość do poświęcenia się dla ojczyzny (np. oddania życia  

w czasie wojny), stawianie dobra swego kraju ponad partykularne interesy własne  

i własnej klasy, profesji, partii”
7
 

Kolejnym pojęciem koniecznym do przeanalizowania jest naród. Według 

Ossowskiego łączy się ono silnie z pojęciem ojczyzny: „ojczyzna stanowi bogaty zespół 

wartości, odgrywających doniosłą rolę w kulturze narodowej, a pewna swoista postawa 

względem ojczystego terytorium jest nieodzownym elementem tej kultury (…) więź  

z ojczyzną (…) jest w zasadzie niezbędnym warunkiem przynależności do narodu.”
8
 

Autor rozpatruje naród w kontekście grupy społecznej, która akceptuje pewną konkretną 

ideologię narodową, wraz z jej wzorami i systemem wartości. Istnieją jednak pewne 

warunki, które grupa ta musi spełnić, by móc nazywać się narodem. Po pierwsze musi 

wykazywać spójność ponadosobistą, co oznacza, że powinna zajmować duże terytorium 

w sensie ideologicznym, niekoniecznie terytorialnym. Po drugie musi być grupą 

autoteliczną, co oznacza, że jego istnienie jest celem samym w sobie, a przejawia się to  

w tendencji do posiadania narodowej suwerenności.
9
 Cechą narodu jest wspólna 

świadomość narodowa, czyli poczucie przynależności do wspólnoty definiowanej 

                                                 
4 Ossowski S., O ojczyźnie...”,op.cit...., s. 26 

5 Tamże, s. 35 

6 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo/3955049/patriotyzm.html, data dostępu: 30.05.2014 

7 Tamże 

8 Tamże, s. 54 

9 Tamże, s. 62-63 
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aktualnie jako naród. Naród to ponadto „wspólnota idei i emocji, toteż pierwszym 

warunkiem jego ukształtowania się jest istnienie jednej lub wielu ideologii 

narodowych”.
10

 Często też o narodzie mówi się w kontekście jego komponentów,  

tzn. terytorium, wspólnego języka, wspólnej przeszłości oraz kultury, wspólnych 

interesów politycznych i gospodarczych.
11

 Według Józefa Brynkusa naród może być 

pojmowany dwojako: w sensie politycznym lub etnicznym. Pierwsze rozumienie 

dotyczyć może takich zagadnień jak elitaryzacja szlachecka (szlachta jako naród)  

czy ekskluzywizmu klasy robotniczej z czasów PRL (klasa robotnicza jako naród). Sens 

etniczny wyrażać może postawa Polaków w czasie zaborów i po roku 1918 (zachowanie 

tożsamości).
12

 Wartości, jakie autor uważa za narodowe, poza wspomnianymi już 

wcześniej językiem ojczystym i jednolitością terytorialną, są symbole narodowe  

oraz wolność i niepodległość. W zależności od okresu historycznego można w tych 

kategoriach rozumieć także rodzinne przywiązanie do tradycji wojska, kult żołnierzy  

i wodzów i religijność, a zatem popularną wciąż triadę Bóg, Honor, Ojczyzna. W okresie 

socjalizmu wartością taką mogła być przynależność do społeczności narodowej budującej 

ten system. Obecnie wartości narodowe pokrywają się często z postawami 

obywatelskimi, a w edukacji mają przyczyniać się do budowania polskiej tożsamości.
13

 

Czym jest zatem ta tożsamość? Z pewnością jest to świadomość tego kim się jest, która 

pomimo wielu zmian wyróżnia jednostki bądź grupy spośród innych.
14

 

Warto także pochylić się nad pojęciem obywatelskości. Termin obywatel, jako 

członek społeczeństwa, pochodzi z czasów starożytnej Grecji i Rzymu. Wówczas 

wyznacznikiem obywatelskości była wolność i pełnia praw politycznych. Obecnie 

istnieją różne szkoły wyjaśniania tego pojęcia. Według Henka Dekkera można je 

rozumieć w kontekście prawnym („odnosi się do statusu jednostki, określonego  

w konstytucjach narodowych i międzynarodowych, innych aktach prawnych  

i decyzjach”) oraz psychologicznym („odnosi się do świadomości uczuć i zachowań 

                                                 
10 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo/narod;3945889.html: data dostępu: 01.06.2014 

11 http://sjp.pwn.pl/szukaj/nar%C3%B3d.html, data dostępu: 01.06.2014 

12 Brynkus J., Wartości narodowe w edukacji obywatelskiej, w: S. Kilian (red.) Edukacja obywatelska we 

współczesnej szkole, Wydawnictwo Naukowe Uniw. Pedag. w Krakowie, Kraków 2010, s. 26 

13 Tamże, s.27-28 

14 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo/tozsamosc;3988537.html, data dostępu: 01.06.2014 
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jednostki jako obywatela”).
15

 Według Czesława Nowarskiego obywatel to „członek 

społeczeństwa, dojrzewający do tego miana w toku wychowania, kształcenia, 

samokształcenia, dorastający do samodzielności i odpowiedzialności za swoje myśli  

i czyny, mający określone uprawnienia oraz obowiązki, gwarantowane przez prawo  

i konstytucję. Obywatelem jest też stały mieszkaniec jakiegoś terenu, miasta, okolicy, itp. 

zarejestrowany w miejscowych spisach”.
16

 

W przypadku kształcenia początkowego spotykać będziemy się też w znacznym 

stopniu z pojęciem małej ojczyzny. Według Wiesława Theissa termin ten oznacza: 

„przestrzeń psychofizyczną, powstałą w wyniku szczególnych związków intelektualnych 

oraz emocjonalnych jednostki z najbliższym otoczeniem oraz praktycznych działań 

człowieka w miejscowym środowisku. Jest to rzeczywistość realna, konkretna  

i materialna, a jednocześnie naznaczona wartościami, znaczeniami, symbolami, mitami. 

Mała ojczyzna skupia ludzi żyjących na określonym terenie geograficznym, w kręgu 

oddziaływań miejscowej tradycji, kultury, różnych form życia społecznego  

oraz przyrody. Mała ojczyzna (…) jest przede wszystkim źródłem tożsamości jednostek  

i grup społecznych; łączy z kulturą, przeszłością i przyrodą; orientuje w świecie materii  

i w świecie idei; ułatwia odpowiedź na fundamentalne pytanie: „kim jesteśmy, skąd 

idziemy, dokąd zmierzamy”? Mała ojczyzna, będąca określoną formą życia środowiska 

lokalnego, zakorzenia człowieka w jego świecie, a to oznacza m.in. pełną i godną 

obecność w określonym miejscu i czasie, a równocześnie – obowiązek uczestnictwa,  

tj. utrwalania, zmieniania i ulepszania istniejących warunków.”
17

 

 

 

                                                 
15 Dekker H., Socjalizacja i edukacja obywatelska młodego pokolenia. Teoria i wyniki badań, Edukacja. 

Studia. Badania. Innowacje, 1993, nr 2 (42)., s.7-8 

16 Nowarski C., Racje historyczne niezbędnym elementem edukacji obywatelskiej, w: S. Kilian (red.) 

Edukacja obywatelska we współczesnej szkole, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Pedagogicznego  

w Krakowie, Kraków, 2010, s.32 
17 Theiss W., Mała ojczyzna: perspektywa edukacyjno-utylitarna, w: Theiss W. (red.) Mała ojczyzna. 

Kultura - Edukacja - Rozwój lokalny, Wydawnictwo Akademickie "Żak", Warszawa 2001 
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1.2. Pojęcie ojczyzny w edukacji obywatelskiej klas I-III 

W podstawie programowej kształcenia ogólnego słowo ojczyzna pojawia się tylko 

raz i to nie wprost. Otóż jednym z celów edukacji początkowej jest „umiejętność 

komunikowania się w języku ojczystym i w języku obcym”
18

. Istotny tutaj jest fakt 

przeciwstawienia języka ojczystego językowi obcemu. Zatem ojczysty, jako antonim 

obcego, oznacza swój, znany, bliski. Kolejne aspekty obywatelskiego obszaru edukacji 

wczesnoszkolnej zawarte są w punkcie 5. „Edukacja społeczna”. Podpunkty 7 i 8 

wyznaczają szczegółowe cele edukacji:  

„7) zna najbliższą okolicę, jej ważniejsze obiekty, tradycje; potrafi wymienić status 

administracyjny swojej miejscowości (wieś, miasto); wie, w jakim regionie mieszka; 

uczestniczy w wydarzeniach organizowanych przez lokalną społeczność; 

8) wie, jakiej jest narodowości; wie, że mieszka w Polsce, a Polska znajduje się  

w Europie; zna symbole narodowe (barwy, godło, hymn narodowy) i najważniejsze 

wydarzenia historyczne; orientuje się w tym, że są ludzie szczególnie zasłużeni  

dla miejscowości, w której mieszka, dla Polski i świata; rozpoznaje flagę i hymn Unii 

Europejskiej;”
19

 Zagadnienia te biorą pod uwagę zarówno pojęcie małej ojczyzny  

jak i ojczyzny narodowej. 

Ponadto pojęcie ojczyzny pojawia się w preambule ustawy o systemie oświaty: 

„Kształcenie i wychowanie służy rozwijaniu u młodzieży poczucia odpowiedzialności, 

miłości ojczyzny oraz poszanowania dla polskiego dziedzictwa kulturowego,  

przy jednoczesnym otwarciu na wartości kultury Europy i świata. Szkoła winna zapewnić 

każdemu uczniowi warunki niezbędne do jego rozwoju, przygotować go do wypełniania 

jego obowiązków rodzinnych i obywatelskich w oparciu o zasady solidarności, 

demokracji, tolerancji, sprawiedliwości i wolności.”
20

 

Podobne treści odnaleźć możemy też w ustawie z dnia 18 lutego 2000 roku  

o zmianie ustawy Karta Nauczyciela, art. 6:  

                                                 
18 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 maja 2014 r. zmieniające rozporządzenie w 

sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych 

typach szkół, Załącznik 2: podstawa programowa kształcenia ogólnego dla szkół podstawowych, s. 9 

19 Tamże, Etap edukacyjny klasy I-III, edukacja wczesnoszkolna, s. 14 
20 Ustawa o systemie oświaty z dnia 7 września 1991 r. (Dz. U. z 1991 r. Nr 95, poz. 425). 
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„Nauczyciel obowiązany jest kształcić i wychowywać młodzież w umiłowaniu Ojczyzny, 

w poszanowaniu Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, w atmosferze wolności sumienia 

i szacunku dla każdego człowieka; dbać o kształtowanie u uczniów postaw moralnych  

i obywatelskich zgodnie z ideą demokracji, pokoju i przyjaźni między ludźmi różnych 

narodów, ras i światopoglądów.”
21

 

1.3. Rys historyczny polskiej edukacji obywatelskiej 

Edukacja obywatelska, zwana też edukacją czy wychowaniem politycznym, 

zależy  

w dużej mierze od ustroju państwa. Stąd też świadomość obywateli, która ma być 

skutkiem omawianej działalności pedagogicznej, nierzadko była manipulowana 

propagandową indoktrynacją polityczną. Współcześnie uważa się, że polityka powinna 

być oparta na zasadach sprawiedliwości społecznej, praworządności oraz egalitaryzmie
22

. 

„Edukacja obywatelska młodzieży to ważny i trudny etap stopniowego uświadamiania jej 

powinności obywatelskich, wyrażających się przede wszystkim właściwym sposobem 

myślenia i postawą wobec państwa.”
23

 Analizując taką definicję nasuwa się jednak 

pytanie, jaki jest ten właściwy sposób myślenia i czy istnieje jedyny poprawny? 

Przeanalizujmy zatem jak zmieniały się na przestrzeni lat sposoby myślenia o edukacji 

obywatelskiej. 

1.3.1. Czasy przedwojenne 

Idea wychowania obywatelskiego sięga swoją historią czasów Renesansu (szkoły 

humanistyczne, prace Andrzeja Frycza Modrzewskiego i Szymona Marycjusza), baroku 

(edukacja Kazimierza Opalińskiego, szkoły jezuickie) i oświecenia (dorobek oświatowy 

Stanisława Konarskiego i polskich pijarów, Szkoła Rycerska). W 1773 r., kiedy 

utworzono Komisję Edukacji Narodowej, całemu wychowaniu w Rzeczypospolitej 

                                                 
21 Ustawa o zmianie ustawy Karta Nauczyciela z dnia 18 lutego 2000 r. (Dz. U. z 2000 r. Nr 19, poz. 239).   

22 Rozdz. I, Art. 2 Konstytucji RP Rzeczpospolita Polska jest demokratycznym państwem prawnym, 

urzeczywistniającym zasady sprawiedliwości społecznej. 
23 Nowarski C., Racje historyczne…,op. cit. s.34 
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nadano kierunek obywatelsko-państwowy. Romantyczna idea edukacji obywatelskiej  

w duchu narodowym znalazła swoje uzasadnienie w okresie tzw. „pedagogiki wzmożenia 

duchowego” i działalności Ligi Polskiej (późniejszej Ligi Narodowej). Za pierwszego 

przedstawiciela pedagogiki narodowej uważa się Stanisława Prusa-Szczepanowskiego, 

który łączył ten romantyczny idealizm z pozytywistycznym realizmem, dążąc  

do stworzenia wzoru obywatela polskiego - bohatera i pracownika w jednej osobie.  

Na początku XX w. pojawiły się dyskusje dotyczące edukacji obywatelskiej. Zygmunt 

Balicki, jeden z przywódców obozu narodowego, sugerował, że powinno się stworzyć 

typ żołnierza, który będzie żył życiem narodu. Z kolei Helena Radlińska, 

przedstawicielka pedagogiki socjalnej, prezentowała koncepcję związaną z awansem 

społecznym i kulturalnym wszystkich członków narodu oraz wizją ludowej, niepodległej 

Polski. W kolejnych latach coraz wyraźniej zaznaczał się podział na narodowców  

i państwowców. Pierwsza grupa, reprezentowana była m.in. przez Komisję Pedagogiczną 

Stowarzyszenia Nauczycielstwa Polskiego czy Towarzystwo Nauczycieli Szkół 

Wyższych, druga zaś przez Sekcję Szkolną Ligi Państwowości i jej członka Jana 

Grabowskiego.
24

 

1.3.2. Dwudziestolecie międzywojenne 

Zaraz po odzyskaniu niepodległości edukacja obywatelska miała służyć integracji 

społeczeństwa oraz wzmacnianiu nacjonalistycznego podejścia do ojczyzny. W odezwie 

do narodu z 19 listopada 1918 r. rząd Jędrzeja Moraczewskiego głosił m.in.,  

iż „(…) będziemy budzili wśród ludu ducha obywatelskiego i poczucie 

odpowiedzialności za losy państwa, które jest jego państwem”.
25

 Model wychowania 

narodowego realizowany był przede wszystkim na lekcjach nauki o Polsce 

współczesnej
26

, języka polskiego, historii i geografii i skupiał się głównie na tradycjach  

                                                 
24 Jamrożek W., Wychowanie obywatelskie w Drugiej Rzeczypospolitej (Geneza i rozwój), w: Wychowanie 

obywatelskie. Studium teoretyczne, porównawcze, empiryczne, Wydawnictwo EDYTOR, Poznań- Toruń, 

1998, s.70-71 
25 Porożyński H., Wychowanie obywatelskie w latach 1918-1939, w: Przegląd historyczno oświatowy. 

Kwartalnik Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego poświęcony dziejom oświaty i wychowania, Rok XLII 

1-2 (163-164) 1999 

26 Zob. Aneks: „Dekret o kształceniu nauczycieli szkół powszechnych w Państwie Polskiem”, Art. 9 
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i kulturze narodu polskiego, pomijając kwestie mniejszości narodowych, stanowiących 

wówczas 1/3 ludności kraju. Po przewrocie majowym w 1926 r. i dojściu do władzy 

Józefa Piłsudskiego kierunek wychowania zmienił się z narodowego na państwowy.  

W 1927 r. wydano rozporządzenie, które podkreślało, że „głównym zadaniem każdej 

szkoły powinno być wychowanie młodego pokolenia na zdrowych fizycznie i moralnie 

oraz uspołecznionych, twórczych państwowo obywateli”.
27

 W 1929 r., gdy Ministrem 

Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego był Sławomir Czerwiński, jako wzór 

obywatela przedstawiano „bojownika - pracownika”, który miał łączyć w sobie 

pozytywistyczny stosunek do pracy i romantyczny entuzjazm dla państwa. W 1932 r. 

miała miejsce reforma jędrzejowiczowska, która ostatecznie wcieliła model wychowania 

państwowego.
28

 Jej zadaniem było wprowadzenie narzędzi umożliwiających kształcenie 

„świadomych swych obowiązków i twórczych obywateli Rzeczpospolitej”.
29

 W 1937 r., 

w obliczu zbliżającego się zagrożenia zewnętrznego, a także chęci przezwyciężenia 

dychotomii narodu i państwa, zmianę polityki oświatowej w kierunku narodowym 

zapoczątkował ówczesny Minister WRiOP, Wojciech Alojzy Świętosławski. W tym 

samym roku do programów szkolnych liceów wprowadzono osobny przedmiot 

zagadnienia życia współczesnego, którego podstawą było wykształcenie obywateli 

gotowych służyć państwu.  

1.3.3. Okres Polski Ludowej 

W okresie powojennym pojawiły się przedmioty o tematyce ściśle obywatelskiej. 

Ich nazwy zmieniały się co jakiś czas. W latach 40. i 50. XX w. była to nauka o Polsce  

i świecie współczesnym oraz nauka o społeczeństwie, później zaś nauka o konstytucji.  

W latach 60. były to wiadomości o Polsce i świecie współczesnym, od 1970 r. 

wychowanie obywatelskie, a od 1974 r. propedeutyka nauki o społeczeństwie.  

W latach 80. przedmiot  nazwano wiedzą obywatelską. Edukacja obywatelska była 

                                                 
27 Jamrożek W., Wychowanie obywatelskie…, s.75 

28 Pasko A., Reorientacja celów kształcenia obywatelskiego w latach 90. XX wieku- analiza programów 

nauczania, w: S. Kilian (red.) Edukacja obywatelska we współczesnej szkole, Wydawnictwo Naukowe 

Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, Kraków, 2010, s.12 

29 Ustawa o ustroju szkolnictwa, Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej, nr 38 z dnia 7 maja 1932 r., 

poz. 389, s. 639—645.  
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najbardziej niestabilną dziedziną nauczania w polskiej szkole okresu komunizmu. 

Dotyczyło to nie tylko nazwy, ale też treści nauczania. Wszystkie z tych przedmiotów 

opierały się na ideach marksizmu i leninizmu, pojawiały się jednak różne koncepcje 

dydaktyczno- wychowawcze.
30

 Pierwsze programy opierały się w znacznej części na tych 

z okresu międzywojennego.  

W roku szkolnym 1946/47 ukazał się pierwszy sformalizowany program którego 

celem było opanowanie podstaw ekonomicznych, socjologicznych oraz prawno_- 

ustrojowych, a także naczelnych problemów współczesnej Polski i świata. Celami 

wychowawczymi były: patriotyzm, świadomość narodowa i solidarność między-

narodowa. Program zwracał też uwagę na „pogłębienie pozytywnego stosunku  

do pracy jako jedynego źródła bogactwa”.
31

 W latach 1949-1956 program nauki o Polsce 

i świecie współczesnym został bardziej upolityczniony i zyskał „dominującą rolę  

w kształceniu młodzieży na świadomych i aktywnych budowniczych postaw ustroju 

socjalistycznego w Polsce”.
32

 Przy okazji uchwalenia przez Sejm Konstytucji PRL  

w 1952 r. wprowadzono naukę o konstytucji.
33

 Zajęcia prowadzone były wówczas tzw. 

metodą paznokciową
34

 i obejmowały zagadnienia z historii, geografii i z ustroju 

społeczno_- gospodarczego i politycznego. W 1956 r. w atmosferze sprzeciwu wobec 

silnej propagandy w edukacji zniesiono naukę o konstytucji, przedmiot ją zastępujący 

utracił swój autorytet i w okrojonej formie funkcjonował do 1966 r.
35

 Kolejne programy 

były bardziej lub mniej upolitycznione, z pewnością jednak w większym stopniu 

wielostronne merytorycznie.
36

 Zwykle nauczycielami tych zajęć byli dyrektorzy szkół, 

którzy wcześniej uzyskali zaufanie i akceptację partii. Z tego też powodu przedmiot ten 

nazywany był dyrektorskim.
37

 

                                                 
30 Stachura K., Wychowanie obywatelskie jako przedmiot nauczania w Polsce Ludowej, Wydawnictwo 

Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Zielonej Górze, Zielona Góra, 1984, s.344 

31 Tamże, str. 42-44 

32 Tamże, s. 84 

33 Tamże, s. 99 

34 Zob. Tamże, s. 104 

35 Tamże, s. 143, 152-153, 174 

36 Tamże, s. 344 

37 Pasko A., Reorientacja…,op.cit., s.13. 
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1.3.4. Lata 90. XX wieku 

Po 1989 roku aż do dziś edukacja obywatelska realizowana jest w szkołach  

pod nazwą wiedza o społeczeństwie. Wśród priorytetów ówczesnych programów 

pojawiła się „koncentracja uwagi na wzbogaceniu sfery intelektualnej uczniów poprzez 

dostarczenie im określonej wiedzy o faktach oraz podnoszenie kultury myślenia, dyskusji  

i krytycyzmu”, co miało być nawiązaniem do amerykańskiego modelu civic education.
38

  

Czym innym jednak była teoria, a czym innym praktyka. Nauczyciele nie byli 

przygotowani do prowadzenia zajęć w takiej formie, nie mieli podstaw do kształcenia 

umiejętności potrzebnych w demokratycznym społeczeństwie i systemie gospodarki 

wolnorynkowej. Reformy programowe z 1996 r. dotyczące szkoły podstawowej i średniej 

podkreślały odejście od gromadzenia przez uczniów wiedzy edukacyjnej na rzecz 

samodzielnych poszukiwań i aktywnego uczestniczenia w życiu społeczno-politycznym  

i gospodarczym kraju i najbliższego otoczenia.
39

 W 1999 r. doszło do znaczących zmian 

w systemie oświaty poprzez wprowadzenie gimnazjów. Osobny przedmiot wiedzy  

o społeczeństwie miał odtąd funkcjonować w szkole gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej. 

W szkole podstawowej zagadnienia obywatelskie miały być realizowane w ramach 

historii i społeczeństwa. W gimnazjum hasłem przewodnim stała się szeroko rozumiana 

„samodzielność”, natomiast w szkole ponadgimnazjalnej „dojrzałość”.
40

  

Jak widać zmiany w edukacji obywatelskiej tego okresu nie były od razu 

radykalne. Rozpoczęto od „nieśmiałego przedstawiania zalet nowego systemu społeczno- 

politycznego kraju”
41

, by pod koniec dziesięciolecia rozpocząć tworzenie nowej jakości  

w wychowywaniu polskich obywateli. 

 

                                                 
38 Tamże, s.15-16 
39 Tamże, s. 20-21 

40 Tamże, s. 22-23 

41 Tamże, s. 22-23 



15 

 

2. Metodologia 

Głównym problemem badawczym pracy było sprawdzenie jak uczniowie klas I-III 

szkoły podstawowej postrzegają ojczyznę. Jest to temat rzadko badany i, zwykle, 

niedostrzegany w procesie edukacji. „Proces kształtowania tożsamości dziecka jest 

zdeterminowany przez oddziaływanie najbliższego środowiska - dom i szkołę - które 

powinny wychowywać dziecko w przekonaniu, że „Polska to ojczyzna, ojczyzna to kraj”, 

to synteza naczelnych wartości, składających się na kulturę narodową.”
42

 Ale czy tak 

samo, jak dorośli, ojczyznę postrzegają też dzieci?  

Aby odpowiedzieć na to pytanie postawiono pytania szczegółowe, które krążą wokół 

tematu ojczyzny, rozszerzając jednocześnie kontekst jej rozumienia. W jaki sposób 

wiedza o postrzeganiu ojczyzny przez dzieci może być wykorzystana? Czy, a jeśli tak,  

to w jakim stopniu dziecięce postrzeganie ojczyzny różni się od dorosłego? Co uczniowie 

postrzegają jako swoją ojczyznę? Jaki zasięg pojęciowy i przestrzenny ma ojczyzna  

w rozumieniu dzieci? Jak zmienia się percepcja ojczyzny w zależności od miejsca 

zamieszkania i płci? Jak ojczyzna przedstawiana jest w podręcznikach szkolnych? Jakie 

treści przewiduje podstawa programowa na etapie nauczania wczesnoszkolnego  

w zakresie edukacji obywatelskiej? 

Aby na powyższe pytania odpowiedzieć zdecydowano się przeprowadzić badania 

sondażowe w grupach fokusowych. Skorzystano z techniki wywiadu, a jako uzupełnienie 

wykorzystano rysunek tematyczny. Taki dobór metod uwarunkowany był wiekiem grupy 

docelowej i zakładał nieskrępowaną rozmowę z dziećmi oraz czas na swobodny rysunek. 

Kolejną metodą była analiza treści dokumentów oświatowych (stare i współczesne 

podstawy programowe, ustawy o oświacie i edukacji obywatelskiej), literatury, 

wybranych podręczników edukacji początkowej. Etap końcowy pracy opierał się 

natomiast na analizie porównawczej metod sondażowych z wynikami analizy 

współczesnych dokumentów oświatowych oraz wybranych podręczników.  

                                                 
42 Wojciechowska J., Wychowanie dziecka do tożsamości w kontekście wymagań programowych, w: 

Adamek I., Pawlak B. (red.), Doświadczanie poznawania świata przez dzieci w młodszym wieku szkolnym, 

wyd. LIBRON, Kraków 2012 
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Wybór kilku metod badawczych zdeterminowany był trudnościami związanymi  

ze specyfiką pracy, a mianowicie z badaniem abstrakcyjnego pojęcia społecznego wśród 

uczniów edukacji początkowej. 

2.1. Badania sondażowe 

Uczniowie badani byli w grupach 5-6 osobowych w sali lekcyjnej, bez obecności 

nauczyciela. Badanie trwało, w zależności od grupy, 15-25 minut i było podzielone  

na dwie części. Pierwszą z nich stanowił rysunek. Prowadząca badania zapisywała  

na tablicy hasło-klucz: „ojczyzna” i prosiła uczniów o narysowanie ojczyzny. Uczniowie 

nie mogli zadawać dodatkowych pytań, usadzani byli, w miarę możliwości, daleko  

od siebie. Kolejnym etapem był wywiad fokusowy z dyspozycjami, który opierał się  

na następujących pytaniach: 

 Co to jest ojczyzna? 

 Jakie macie skojarzenia ze słowem „ojczyzna”? Wymieńcie pięć. 

 Co jest potrzebne, żeby ojczyzna powstała/istniała? 

 Czy ojczyznę można sobie wybrać? 

 Po co jest nam potrzebna ojczyzna? 

 Skąd wiecie czym jest ojczyzna? 

 

Wywiad uzupełniony był techniką polegającą na wyborze przez badanego jednej 

ilustracji spośród sześciu (w przypadku Warszawy siedmiu), która najlepiej według niego 

obrazuje pojęcie ojczyzny. Dzieci miały do wyboru: mapę świata, mapę Europy, mapę 

Polski, mapę swojego województwa (lubelskiego lub mazowieckiego), mapę swojej 

miejscowości (w przypadku Warszawy także mapę dzielnicy - Kabat), a także 

symboliczny rysunek szkoły, jako najbliższej okolicy. Wszystkie ilustracje zostały 

wcześniej omówione przez prowadzącą badania. Na koniec ponownie zadawano pytanie 

„co to jest ojczyzna?”.  
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Badanie przeprowadzono wśród uczniów klas trzecich (i jednej klasie drugiej  

w szkole w Zofiówce) w lutym i marcu 2015 roku. Szkoły zostały dobrane celowo  

ze względu na wielkość miejscowości. Duże miasto reprezentowała Niepubliczna Szkoła 

Podstawowa nr 47 w Warszawie, małe miasto Szkoła Podstawowa nr 2 w Łęcznej  

(woj. lubelskie), natomiast szkołą wiejską była Szkoła Podstawowa w Zofiówce  

(woj. lubelskie). Celem badania było porównanie obrazu ojczyzny w zależności  

od miejsca zamieszkania. Wybór szkół uwarunkowany był osobistymi kontaktami autorki  

z wymienionymi placówkami.  

Łącznie w badaniach wzięło udział  48 uczniów w wieku 8-10 lat z różnych klas. 

Jest to grupa mniejsza niż zakładano, a wynika to m.in. z nieobecności dzieci w szkole  

w dniu badania lub braku zgody rodziców na udział w nim. Ponadto klasy w szkole 

niepublicznej były mniej liczne (16 osób), a w szkole wiejskiej było to maksymalnie  

10 osób, co więcej na każdym poziomie funkcjonuje tylko jedna klasa. Z tego względu, 

w przypadku szkoły wiejskiej, przebadano wyjątkowo także klasę drugą.  

Rozkład badanych uczniów przedstawia się następująco: szkoła wielkomiejska 

(Warszawa) - 18 osób, szkoła w małym mieście (Łęczna) - 19 osób, szkoła wiejska 

(Zofiówka) - 11 osób.  

Wszystkie badania zostały osobiście przeprowadzone przez autorkę, dzięki czemu 

mogła obserwować zachowania i reakcje badanych uczniów, a także zadbać  

o samodzielność ich odpowiedzi oraz rzetelność wywiadu.  

2.2. Analiza treści 

W celu sprawdzenia, w jaki sposób zagadnienia edukacji obywatelskiej  

są przedstawiane w podręcznikach edukacji początkowej oraz jakie jej elementy 

pojawiały się w historycznych i pojawiają we współczesnych podstawach 

programowych, zastosowano metodę analizy treści dokumentów. Analiza przyjęła formę 

jakościową (jakie obszary edukacji obywatelskiej pojawiają się w dokumentach  

oraz w jaki sposób są przedstawione) oraz ilościową (jak często pojawia się słowo 

„ojczyzna” oraz ile tematów w poszczególnym podręczniku poświęconych jest tematyce 
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obywatelskiej). W przypadku analizy jakościowej pojawiły się wątpliwości, czy brać  

pod uwagę jedynie treści patriotyczne, czy analizować również wątki historyczne  

oraz przyrodnicze związane z miejscem zamieszkania, Polską, Europą oraz światem. 

Ostatecznie podjęto próbę analizy, w jakim kontekście pojawia się słowo ojczyzna  

i ten kontekst przeanalizować.  Analizę podręczników przeprowadzono na podstawie 

rozkładu materiału dla każdego z nich. W sumie przeanalizowano trzy podręczniki: 

Tropiciele (wydawnictwo WSiP), Nasze razem w szkole (wyd. WSiP) oraz Nasza klasa 

(wyd. MAC). 
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3. Badania własne 

Analizie poddano notatki oraz nagrania z wywiadów z uczniami, a także ich rysunki. 

Wyniki analizy przedstawiono w podziale na miejscowości, a następnie na zasadzie 

podobieństw i różnic między nimi. 

3.1. Warszawa 

Pierwszym elementem badania był rysunek ojczyzny. Uczniowie najczęściej 

ilustrowali ojczyznę poprzez symbole narodowe, najczęściej flagę i godło. We wszystkich 

szkołach pojawiał się również kształt granic Polski i hymn. W Warszawie uczniowie 

rysowali ponadto: wojnę, ludzi, imprezy sportowe oraz symbole stolicy (Powstanie 

Warszawskie, Pałac Kultury, znak Polski Walczącej). Pojawiły się też pojedyncze, 

aczkolwiek bardzo ciekawe rysunki, mi.in. miejsce urodzenia (Szpital św. Zofii  

w Warszawie), alfabet (wypisany bez polskich liter), język polski (człowiek i chmurka: 

„mówię po polsku”), duże polskie miasta (Warszawa, Poznań, Gdańsk, Katowice, Łódź), 

polskie potrawy (żurek), legendy (orzeł siedzący w gnieździe na drzewie) czy uśmiech.  

Podczas wywiadu dzieci podawały zróżnicowane odpowiedzi. Starały się wyróżniać 

prezentując propozycje inne niż koledzy i koleżanki. Nie zawsze było to jednak możliwe, 

pojawiały się bowiem kwestie, na temat których dzieci odpowiadały zgodnie. Jedną  

z nich było pytanie o definicję ojczyzny, na które znaczna większość badanych 

odpowiedziała, że jest to kraj urodzenia, życia bądź zamieszkania. Jedna z dziewczynek 

wskazała,  

że: „ojczyzna to jest ten kraj, w którym się urodziliśmy i który kochamy”, inni mówili,  

że to kraj, w którym „mieszkamy, uczymy się, używamy jego języka”. Jeden z chłopców 

zaznaczył, że „ojczyzna to Polska i my Polacy”, a także „miejsce, które przypomina nam 

stare czasy”. Często uczniowie podawali też rzeczowniki, które kojarzą im się z Polską, 

np. wspomnienia, język, różne symbole narodowe i po prostu Polska. Po zadaniu tego 

pytania na końcu wywiadu dzieci częściej wskazywały na konkretne miejsca, np. Polska, 

Warszawa, Kabaty. 
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Skojarzenia, jakie uczniowie mieli ze słowem ojczyzna, koncentrowały się głównie 

wokół symboli narodowych, przy czym najczęściej wymieniali godło, flagę i hymn. 

Bardzo często pojawiały się też odniesienia do uczuć i postaw, m.in. do wierności, 

miłości, niepodległości, chodzenia do szkoły, a nawet specyficznego zachowania się  

czy odzywania. Uczniowie wskazywali też na lokalne miejsca, czy wręcz społeczności, 

np. szkoła PRIMUS, klasa 3A, Pałac Kultury, dom, rodzina, konkretni koledzy, 

przyjaciele, a nawet górnicy. Pośród skojarzeń z ojczyzną można odnaleźć jej składowe 

jak np. terytorium (także mapa), pieniądze, alfabet czy stolica oraz aspekty militarne, 

m.in. wojsko, II wojna światowa, niepodległość, inny kraj (wróg?), Polska walcząca. 

Wśród wymienianych pojęć pojawiały się też elementy sportowe (w tym głównie piłka 

nożna) oraz religijne (wiara, kościół, święta). Dziewczynki najczęściej, obok symboli 

narodowych, wskazywały na rodzinę i rzeczy z nią związane (np. dom) oraz postawy  

(np. chodzenie do szkoły), natomiast chłopcy na elementy wojenne i sportowe.  

Aby ojczyzna mogła w ogóle istnieć, według uczniów, potrzebni są przede wszystkim 

ludzie. Jeden z chłopców zaznaczył jednak, że muszą to być „ludzie zjednoczeni”, inny 

chłopiec podkreślił, że są to „ludzie, którzy mieszkają w ojczyźnie i nie chcą mówić  

w innym języku”, a jedna z dziewczynek zasugerowała natomiast, że powinni to być 

„ludzie rządzący i broniący ojczyzny”. Poza tym, badani wskazywali również  

na prezydenta albo innych rządzących, symbole narodowe (głównie na flagę i godło), 

kraje (w liczbie mnogiej) bądź królestwo oraz miłość. Pojawiały się też pojedyncze 

odpowiedzi dotyczące rodziny, wiary, języka, obszaru, miasta, szpitala (prawdopodobnie 

jako miejsca urodzenia), niepodległości, narodowości, przyjaźni.  

Według ponad 60% przebadanych uczniów ojczyzny nie można sobie wybrać, 

uważali oni, że jest to kraj urodzenia, a urodzić się można tylko raz i tylko w jednym 

miejscu. Jeden z chłopców uargumentował swoją przeczącą odpowiedź w następujący 

sposób: „można wybrać, ale taką ojczyzną-ojczyzną, w której się urodziło ma się zawsze 

tylko jedną. Można pójść gdzieś i zapłacić i sobie zmienić obywatelstwo, ale jakby 

ojczyzna jest tylko jedna”. Pozostali uczniowie, którzy wskazali, że ojczyzna może być 

zmienna, mówili przede wszystkim właśnie o możliwości przeprowadzki.  
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Po co jest nam potrzebna ojczyzna? To pytanie sprawiło uczniom najwięcej 

trudności. Najczęściej wskazywali, że jest ona potrzebna aby żyć, żyć bezpiecznie. 

Niektórzy mówili o ciepłym domu, o wsparciu i zjednoczeniu. Pojawiały się też głosy 

dotyczące przyjaźni, kibicowania, porozumiewania się, walki za ojczyznę. Jeden  

z chłopców zasugerował, że ojczyzna jest potrzebna do powstania miast, inny stwierdził, 

że jest źródłem poczucia dumy. 

Jako źródło wiedzy na temat ojczyzny uczniowie wskazywali głównie szkołę  

i rodzinę. Pojawiały się jednak także odpowiedzi, że wiedzą o tym, co to jest ojczyzna,  

bo w niej żyją. Jeden z chłopców stwierdził, że „z mojego serca to bije”. 

Ostatnie zadanie polegało na wyborze odpowiedniej mapy. Na osiemnastu uczniów 

ośmiu wybrało Polskę (45%), pięciu Warszawę (28%), dwoje województwo mazowieckie 

(11%), a pozostali (po jednej osobie- 6%) Kabaty, Europę i świat. Nikt nie wskazał 

najbliższej okolicy/szkoły.  

3.2. Łęczna 

W Łęcznej na rysunkach, poza wspomnianymi symbolami, pojawiały się serca 

(prawdopodobnie jako wyraz miłości), domy, polskie litery („ó”, „ż”), a jednostkowo 

także symbol miasta (dzik), rzeka, samochód, Polska w świecie (mapa)  

oraz (prawdopodobnie) chorągiew z krzyżem.   

W trakcie wywiadu uczniowie mieli bardzo duży problem z definicją ojczyzny. 

Wskazywano bezpośrednio na Polskę, ale też na kraj, stolicę, dom. Wiele osób, 

szczególnie po powtórnym zadaniu pytania na koniec rozmowy, odpowiadało,  

że jest to miejsce urodzenia i/lub zamieszkania, a także coś, co kochamy. Jeden  

z chłopców powiedział: „Mi ojczyzna kojarzy się z wojną”.  

W przypadku skojarzeń najczęściej pojawiały symbole narodowe (flaga, godło),  

a także symbole innych państw, m.in. Statua Wolności i Wieża Eiffla. Uczniowie 

wskazywali hasła polityczne, w tym np. nazwy partii politycznych (PiS) czy Sejm  
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oraz pełną nazwę naszego kraju (Rzeczpospolita Polska).  Pojawiały się też wskazania 

lokalne, m.in. syrenka oraz miasto Łęczna. Ponadto naród, kraj, miejsce urodzenia, 

ludzie, rodzina, szkoła. Wiele skojarzeń dotyczyło zagadnień wojennych, np. Hitler, 

wojna, rycerz, tarcza, krzyż (w kontekście tarczy). W przypadku tej szkoły nie było 

możliwe wskazanie różnic pomiędzy chłopcami a dziewczynkami. Zarówno jedni,  

jak i drudzy, prezentowali zróżnicowane skojarzenia, w tym równie wiele dziewczynek, 

co chłopców odnosiło się do wojny i militariów, podobnie było w przypadku rodziny, 

domu czy symboli narodowych.   

Jako elementy potrzebne do powstania ojczyzny dzieci wskazywały zarówno 

przedmioty codziennego użytku (samochody, komputery, picie, jedzenie, ubrania, 

materiały), jak i elementy przestrzeni (szkoła, bloki, kościoły, sklepy, place, miasta, 

przyroda, kwiaty, drzewa, woda). Pojawiały się również pojęcia bardziej abstrakcyjne, 

m.in. Bóg, cywilizacja, narody, a także Polacy, prezydent, prezes, stolica czy wojsko. 

Jeden z chłopców zaznaczył, że „potrzebna jest pomoc innych narodów i przyrody”. 

63% dzieci (dwanaście na dziewiętnaście) odpowiedziało, że ojczyzny nie można 

sobie wybrać. Jeden z chłopców podkreślił, że „nie można wybrać ojczyzny, bo nasza 

ojczyzna jest tam, gdzie się urodziliśmy”. Pozostali (37%, siedem osób) stwierdzili,  

że jest to możliwe. Padł m.in. taki argument: „paszport można sobie chyba wybrać, 

gdyby była wojna, to ja bym sobie wybrał”. 

Według respondentów ojczyzna jest potrzebna po to, żeby mówić w swoim języku, 

móc się dogadać, mieszkać w niej, mieć gdzie się zatrzymać, brać udział w zawodach 

sportowych. Wiele osób mówiło, że ojczyzna jest niezbędna, by w ogóle żyć, a jeden  

z chłopców dodał, że aby żyć w pokoju. Po tym stwierdzeniu rozwiązała się dyskusja,  

że przecież żyjemy w Polsce, a jesteśmy zagrożeni wojną ze strony Rosji. Jedna  

z dziewczynek stwierdziła, że ojczyzna jest potrzebna, by się wyróżniać, na co jeden  

z chłopców dopowiedział: „byśmy mieli swoją mowę, swoje godło, swoją flagę, swoich 

rodziców”. Inny z chłopców stwierdził, że ojczyzna nie jest nam potrzebna. 
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O ojczyźnie dzieci dowiadywały się głównie ze szkoły lub od członków rodziny 

(rodzice, dziadkowie, rodzeństwo). Pojawiały się też odpowiedzi, że po prostu się 

nauczyli lub wiedzą z Internetu (dwukrotnie padła odpowiedź „z Wikipedii”)  

lub z encyklopedii.  

Podczas zadania z mapami uczniowie najczęściej wybierali mapę Polski (jedenaście 

osób, tj. 58%). Drugie w kolejności było województwo lubelskie (3 wskazania- 16%), 

następnie po dwa wskazania (po 11%) Łęczna i Europa, a z jednym świat.  

Nikt nie wybrał najbliższej okolicy/szkoły. 

3.3. Zofiówka 

W Zofiówce wszyscy uczniowie narysowali symbole narodowe (flaga, godło, 

hymn), a w trzeciej klasie prawie wszyscy także rzekę podpisaną jako Wisła. Jedna osoba 

narysowała ludzi oraz  drzewo, być może jako symbol przyrody. Pojawiały się również 

granice Polski. 

Definiując ojczyznę dzieci opierały się przede wszystkim na symbolach narodowych: 

fladze, hymnie, godle, mapie Polski. Tylko jedna dziewczynka wskazała, że „trzeba się 

tam urodzić”, a chłopiec, że „wszyscy jesteśmy ojczyzną, ojczyzna to cała Polska”,  

z czym nie zgodziły się inne dzieci (nie podały jednak argumentów). 

W pytaniu o skojarzenia z ojczyzną dzieci również najczęściej wskazywały symbole 

narodowe, każdy uczeń wymienił flagę, dziesięciu na jedenastu także godło, a dziewięciu 

hymn lub Mazurek Dąbrowskiego. Pojawiały się też konkretne miejsca, mianowicie 

Polska, Warszawa i Wisła oraz flaga Europy czy ludzie jako „my wszyscy”. W tym 

przypadku również trudno rozróżnić odpowiedzi według płci. Wszystkie dzieci 

wymieniły głównie symbole, więc zróżnicowanie wypowiedzi w tym przypadku było 

znikome pod każdym względem. 

Według respondentów z tej szkoły, aby ojczyzna powstała potrzebne są jej symbole 

(godło, hymn, flaga), ale też ludzie, rodzina, Jezus (wiara), ziemia, województwa, miasta, 
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stolica oraz walka za ojczyznę. Jeden z chłopców powiedział, że „potrzebna jest flaga  

i żeby ją szanować, nie żartować, nie obrażać Polski, nie przeklinać na ojczyznę”, inny 

zaś dodał, że „nie wolno niszczyć godła i hymnu nie śpiewać byle jak”.  

Wszyscy badani uważali, że ojczyzny nie można sobie wybrać. Jeden z chłopców 

stwierdził, że „ojczyzna jest nam przeznaczona przez Jezusa”.   

Uczniowie uważali, że ojczyzna jest nam potrzebna, żeby żyć, „istnieć na tym 

świecie”. Jeden z chłopców następująco rozwinął tę myśl: „jest potrzebna do życia,  

bo daje życie, wodę, jedzenie”. Padały również odpowiedzi, że ojczyzna jest potrzebna, 

by się uczyć, pracować, rozwijać swoje talenty, rysować, mówić, modlić się, umierać  

w niej. Pojawiła się też sugestia, że ojczyzna potrzebna jest zwierzętom. Jeden  

z chłopców dodał, że „ojczyzna jest po to, by pomóc walczyć oraz żyć w niej, a nie tak, 

jak Żydzi kiedyś”, inny dodał zaś, że po to, by „być patriotą, strzec jej i pilnować”.  

O ojczyźnie dzieci dowiadywały się przede wszystkim od rodziców. Trzy osoby 

wskazały szkołę, dwie książki, pozostali telewizję, Internet, obrazy.  

Zadanie z mapami uczniowie wykonali następująco: pięć osób (46%) wskazało 

Polskę, po dwie (po 18%) Europę i województwo lubelskie, po jednej świat  

i szkołę/najbliższą okolicę (po 9%). Nikt nie wskazał miejscowości zamieszkania.  

 

3.4. Porównanie 

Podczas badania pojawił się zestaw odpowiedzi, który powtarzał się w każdej  

ze szkół (Tab.1.). W przypadku rysunków były to głównie symbole narodowe, ale też 

granice Polski. W wywiadzie powtórzenia dotyczyły pięciu pytań. Za definicję ojczyzny 

uczniowie wszystkich szkół  uznali miejsce urodzenia, wszędzie też wskazano Polskę. 

Wśród skojarzeń powtarzały się symbole narodowe, a jako rzeczy niezbędne do istnienia 

ojczyzny uczniowie uznali wiarę oraz obecność miast. Większość uczniów, bez względu 

na miejsce zamieszkania, sądzi, że ojczyzna jest nam potrzebna do życia, większość też 
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uważa za swoją ojczyznę Polskę. Pojawiały się również podobieństwa pomiędzy 

poszczególnymi szkołami, przy czym najwięcej było ich między Warszawą a Łęczną, 

najmniej między Łęczną a Zofiówką. Dotyczyły one głównie części sondażowej.  

Więcej niż podobieństw było jednak różnic. Elementami charakterystycznymi 

wyłącznie dla Warszawy były w przypadku rysunku: wojna, imprezy sportowe, miejsce 

urodzenia (szpital), język polski, duże polskie miasta, polskie potrawy, legendy, uśmiech. 

W wywiadzie definicją ojczyzny stało się miejsce, które wyznaczone jest przez język 

ojczysty i które ma swoją historię przez nas kultywowaną. Wśród skojarzeń z ojczyzną 

bardzo często pojawiały się konkretne uczucia i postawy obywatelskie, lokalne miejsca, 

bliscy, grupy społeczne, pewne składowe państwa, elementy militarne, religijne  

oraz sportowe.  

Za podstawę istnienia ojczyzny warszawscy uczniowie uznali zjednoczenie  

i związane z nim postawy oraz uczucia, a także miejsce urodzenia, konkretny obszar  

i niepodległość. Ojczyzna niesie według nich wsparcie, jest źródłem poczucia dumy  

i miejscem powstania sieci miejskiej. Uczniowie, co nie powtórzyło się w innych 

szkołach, wskazywali, że wiedzę o ojczyźnie nabyli samoistnie, poprzez życie w niej.  

Na rysunkach wyłącznie łęczyńskich uczniów pojawiały się: serca, domy, samochód, 

chorągiew z krzyżem. Do definicji ojczyzny respondenci dopowiadali hasła takie jak: 

stolica, dom, wojna, a wśród wyjątkowych dla nich skojarzeń można wyróżnić symbole 

innych państw, elementy polityczne, syrenkę, naród,  kraj, miejsce urodzenia, ludzi  

oraz pojęcia historyczne. Według uczniów z Łęcznej do istnienia ojczyzny niezbędne są 

przedmioty codziennego użytku, elementy przestrzeni, przyroda, cywilizacja, Polacy, 

wojsko, a także pomoc innych narodów i przyrody. Uważają oni, że ojczyzna jest 

potrzebna, by mieć gdzie się zatrzymać oraz by móc się wyróżniać. Poza Polską,  

na swoją ojczyznę wskazywali najczęściej województwo lubelskie. 
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Tab.1. Podobieństwa i różnice w odpowiedziach uczniów różnych szkół 

 
 Warszawa Łęczna Zofiówka 

P
o

d
o
b

ie
ń

st
w

a
 

RYSUNEK: symbole (flaga, godło, hymn), granice Polski 

WYWIAD:  

1) miejsce urodzenia, Polska 

2) symbole narodowe (flaga, godło, hymn) 

3) wiara (Jezus, Bóg), miasta 

5) by żyć 

7) większość wybrała Polskę 

W
a

rs
za

w
a

 –
 Ł

ęc
zn

a
 

RYSUNEK: symbol miasta zamieszkania, alfabet (polskie litery) 

WYWIAD: 

1) kraj, coś, co kochamy, miejsce zamieszkania, życia; 

2) rodzina, szkoła, wojna (II wojna światowa), swoje miasto (Łęczna, Warszawa, Kabaty); 

3) prezydent, ludzie rządzący (prezes); 

4) podobne proporcje- większość uznała, że ojczyzny nie można wybrać, bo to miejsce urodzenia, 

pozostali uznali, że można wybrać sobie paszport lub się przeprowadzić 

5) by móc się dogadać (porozumiewać się), mieszkać (mieć ciepły dom), brać udział w zawodach 

sportowych (kibicować), żyć bezpiecznie (w pokoju); 

6) większość wskazała szkołę, na drugim miejscu rodzina; 

7) nikt nie wskazał najbliższej okolicy 

Ł
ęc

zn
a

 -
 

Z
o

fi
ó

w
k

a
 RYSUNEK: Wisła (rzeka) 

WYWIAD: 

2) Polska (Rzeczpospolita Polska); 

3) stolica; 

5) by mówić (w swoim języku), mieć swoją mowę; 

W
a

rs
za

w
- 

Z
o

fi
ó

w
k

a
 RYSUNEK: ludzie 

WYWIAD: 

1) symbole narodowe (flaga, hymn, godło), mapa, wszyscy jesteśmy ojczyzną (my Polacy); 

3) symbole narodowe (godło, flaga), ludzie, rodzina, walka za ojczyznę (obrona); 

5) by walczyć; 

R
ó

żn
ic

e 

RYSUNEK: wojna, imprezy sportowe, 

miejsce urodzenia (szpital), jęz. polski, duże 

polskie miasta, polskie potrawy, legendy, 

uśmiech 

WYWIAD:  

1) kraj, którego języka używamy, miejsce, 

które przypomina nam stare czasy, 

wspomnienia; 

2) uczucia i postawy (wierność, miłość, 

niepodległość, chodzenie do szkoły, 

specyficzne zachowanie, odzywanie się), 

klasa 3a, Pałac Kultury, dom, konkretni 

koledzy, przyjaciele, górnicy, terytorium, 

mapa, pieniądze, alfabet, stolica, wojsko, 

inny kraj, Polska walcząca, piłka nożna, 

wiara, kościół, święta; 

3) ludzie zjednoczeni, mieszkający w 

ojczyźnie, którzy nie chcą mówić w innym 

języku, kraje, królestwo, miłość, język, 

obszar, szpital, niepodległość, narodowość, 

przyjaźń; 

5) wsparcie, powstanie miast, źródło 

poczucia dumy; 

6) wiedza samoistna, bije z serca 

7) drugie miejsce miejscowość zamieszkania 

RYSUNEK: serce, dom, 

samochód, chorągiew z 

krzyżem; 

WYWIAD:  

1) stolica, dom, wojna 

2) symbole innych państw 

(Statua Wolności, wieża Eiffela, 

PiS, Sejm, syrenka, naród,  kraj, 

miejsce urodzenia, ludzie, 

Hitler, rycerz, tarcza, krzyż; 

3) przedmioty codziennego 

użytku (samochody, komputer, 

picie, jedzenie, ubrania, 

materiały), elementy przestrzeni 

(szkoła, bloki, kościoły, sklepy, 

place), przyroda (kwiaty, 

drzewa, woda), cywilizacja, 

narody, Polacy, wojsko, pomoc 

innych narodów i przyrody; 

5) by mieć gdzie się zatrzymać, 

by się wyróżniać, mieć swoje 

godło, flagę, swoich rodziców; 

7) na drugim miejscu woj. 

Lubelskie (16%) 

RYSUNEK: drzewo 

WYWIAD: 

2) Warszawa, Wisła, flaga 

Europy, ludzie („my 

wszyscy”); 

3) ziemia, województwa, 

szacunek do symboli i Polski; 

4) 100% uważa, że nie 

można 

5) by istnieć, daje życie, 

wodę jedzenie, by się uczyć, 

pracować, rozwijać talenty, 

rysować, modlić się, umierać 

w niej, zwierzętom też 

potrzebna, by być patriotą, 

strzec jej, pilnować; 

6) większość od rodziców, ze 

szkoły, z książek, z telewizji, 

Internetu, obrazów; 

7) drugie miejsce Europa 

(18%), nikt nie wskazał 

swojej miejscowości 

Źródło: opracowanie własne 
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W szkole w Zofiówce na rysunkach pojawił się niespotkany nigdzie indziej element, 

a mianowicie drzewo, prawdopodobnie jako symbol przyrody. Wśród skojarzeń spotkać 

można nowe elementy, były to: Warszawa (jako stolica), Wisła, flaga Europy, ludzie- my. 

Uważają oni, że, aby ojczyzna mogła powstać niezbędna jest ziemia podzielona 

administracyjnie oraz szacunek do kraju i jego symboli. Niespotykana nigdzie indziej jest 

skala przekonania, że ojczyzny wybrać nie można, uważali tak wszyscy uczniowie, 

którzy stwierdzili, że jest ona niezbędna by istnieć, że daje życie w postaci wody  

i jedzenia, daje możliwość nauki i rozwijania swoich pasji i potrzeb, jest miejscem,  

w którym chcemy umierać, daje nam możliwość bycia patriotą, strzeżenia jej.  

W przypadku tej szkoły to rodzina, nie szkoła, była głównym miejscem informacji  

na temat ojczyzny, pojawiały się też takie źródła jak książki, telewizja, Internet  

czy obrazy. W tej szkole, wyjątkowo, nikt nie wskazał swojej miejscowości  

jako ojczyzny, pojawiło się natomiast wskazanie na najbliższą okolicę. 

 

3.5. Ojczyzna w podręcznikach do edukacji początkowej 

Według prof. Klus-Stańskiej współczesne podręczniki nie zawierają tekstów, które 

oswajałyby uczniów ze złożoną rzeczywistością społeczną.
43

 Teksty podręcznikowe 

oskarża się o stereotypowość oraz jednoznaczny i „nienegocjowalny” obraz świata. 

Książki są schematyczne i nie inspirują dzieci, nie prowokują ich do zadawania pytań. 

„Podręcznik, za sprawą doboru tekstów i zagadnień, generuje sztuczne sytuacje 

komunikacyjne, ogradzające uczniów od rzeczywistości, w której wzrastają”.
44

 Jeśli tak 

słabą pomocą dydaktyczną posługuje się dyrektywny nauczyciel, który opiera lekcje 

wyłącznie na niej, skutki są bardzo negatywne. Dzieci przyswajają wiedzę, ograniczając 

ją do tego, co zastały w szkole, gdyż przyzwyczajone są, iż ich wiedza osobista jest 

wiedzą „złą”, czy, jak zwykło się mówić w języku uczniowskim, „pozaszkolną”. Należy 

                                                 
43

 Klus-Stańska D., Treści wychowawcze w nauczaniu początkowym- edukacja pozorów, [w:] Klim- 

Klimaszewska (red.), Mity dzieciństwa- dramaty socjalizacji, Wydaw. Akademii Podlaskiej, Siedlce 2004, 

s.24-26 
44

 Wiśniewska-Kin M., Dominacja a wyzwolenie. Wczesnoszkolny dyskurs podręcznikowy i dziecięcy, Wyd. 

Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2013, s. 106 
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jednak pamiętać, że podręcznik winien być jedynie pomocą, podstawą prowadzenia 

lekcji, a nie jedynym źródłem wiedzy dla dzieci. Jak wynika z badań, o czym więcej  

w kolejnym rozdziale, uczniowie nie ograniczają się na szczęście do wiedzy 

podręcznikowej i chętnie dzielą się swoimi osobistymi refleksjami.   

 

W celu porównania dziecięcego spojrzenia na ojczyznę ze spojrzeniem dorosłych 

podjęto analizę podręczników szkolnych, z których korzystali uczniowie  

z poszczególnych grup. W sumie przeanalizowano trzy podręczniki: Tropiciele 

(wydawnictwo WSiP), Nasze „Razem w szkole” (wyd. WSiP) oraz Nasza klasa  

(wyd. MAC). Analizując treści obywatelskie podręczników skupiono się na kontekstach 

występowania pojęcia ojczyzna oraz próbowano odpowiedzieć na pytania: jak często 

pojawia się słowo „ojczyzna” oraz ile tematów w poszczególnym podręczniku 

poświęconych jest tematyce obywatelskiej. Opracowano wszystkie części podręczników 

dla klasy I i II oraz części obejmujące pierwszy semestr klasy III. Zestawienie treści 

związanych z pojęciem ojczyzna przedstawia tabela 2. 

Analiza wykazała, że najwięcej osobnych bloków tematycznych, zawierających 

pojęcie ojczyzny znajduje się w podręczniku Tropiciele wydawnictwa WSiP.  

W podręczniku Nasze „Razem w szkole” tego samego wydawcy pojęcie to nie występuje 

w żadnym bloku tematycznym, natomiast w podręczniku Nasza klasa wydawnictwa 

MAC jedynie raz. Należy jednak podkreślić, że w przypadku Tropicieli oba bloki mają 

ten sam tytuł (znajdują się w podręcznikach dla klasy I i II). W przypadku tematów, które 

wykorzystują w swojej treści (niekoniecznie w nazwie tematu) pojęcie ojczyzna,  

to również najwięcej jest ich w podręczniku Tropiciele (siedem rozdziałów), drugą 

pozycję zajmuje podręcznik Nasze „Razem w szkole” (pięć tematów), a ostatnią Nasza 

klasa (jeden rozdział). Pojęcie ojczyzna najczęściej występuje w Tropicielach (dziewięć 

razy),  następnie w Nasze „Razem w szkole” (siedem razy), a na końcu w Naszej klasie 

(dwa razy). Tematykę, którą obudowane jest pojęcie ojczyzny w podręcznikach można 

podzielić na dwie części. Z jednej strony są to treści powtarzające się we wszystkich 

książkach (podkreślone w tabeli), a są to: święta narodowe (11 listopada i 1-3 maja), 

symbole narodowe (szczególnie godło i hymn), mała ojczyzna (rodzinna miejscowość, 
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miejsce, w którym mieszkam), miasto i wieś, Polska, mapa Polski (Polska na mapach).  

Z drugiej strony są to pojęcia, które nie powtarzają się w innych podręcznikach, a są to: 

w podręczniku Tropiciele - patriotyzm, niepodległość, narodowość, prawodawstwo 

polskie, postaci szczególnie zasłużone dla mojej miejscowości i dla Polski (Józef 

Piłsudski), tradycje, emocje, historia Polski (historia hymnu) i rodzinnej miejscowości, 

reprezentacja narodowa, przeprowadzka, herby miast, polskie rośliny i zwierzęta, dbałość 

o najbliższe otoczenie; w Naszym „Razem w szkole”- polegli za Ojczyznę, Laponia - 

ojczyzna św. Mikołaja, mapa Europy, krajobraz okolicy, sztuka ludowa, obyczaje 

praprzodków, pochodzenie wyrazu „Polska”, sprawowanie władzy, pieśni legionowe;  

w Naszej klasie – dom, piękno polskiego krajobrazu, nazwy państw.  

Ojczyzna w znaczeniu „Polska” pojawia się zdecydowanie częściej niż w znaczeniu 

„małej ojczyzny”. Nietypowym użyciem pojęcia ojczyzny jest wykorzystanie go  

do wyjaśnienia pochodzenia św. Mikołaja, jeśli jednak pojawi się ono na lekcjach także 

w kontekście definicji ojczyzny może stać się ciekawą formą rozumienia tegoż pojęcia 

przez dzieci. Pojęcie ojczyzny nigdy nie pojawia się w kontekście świata czy Europy, 

jednak w innych rozdziałach podręczników można zauważyć pośrednie odniesienia  

do tego terminu, pojawiają się bowiem sformułowania typu: jestem Europejczykiem”, 

„jesteśmy w Europie”.  

Podsumowując, podręcznikowy obraz ojczyzny ogranicza się do świąt narodowych, 

symboli narodowych, mapy Polski i małych ojczyzn. Jednostkowo pojawiają się inne 

zagadnienia takie jak wartości i postawy, ojczysta przyroda czy tradycje i zwyczaje. 

Spośród „nietypowych” kontekstów dla pojęcia ojczyzny wymienić należy zawody 

sportowe czy ojczyznę św. Mikołaja. 
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Tab.2. Analiza treści związanych z pojęciem ojczyzna w podręcznikach nauczania początkowego 

Źródło: opracowanie własne 

L.p. 

Nazwa 

podręczni- 

ka i 

wydawnic- 

two 

Miejscowość,  

w której 

korzystano  

z podr. 

Oddzielny 

blok 

tematyczny 

(liczba) 

Nazwy 

bloków 

tematycznych 

Nazwy tematów, w 

których występuje 

pojęcie ojczyzna 

Liczba 

wystąpien

ia pojęcia 

ojczyzna 

Kontekst wystąpienia pojęcia ojczyzna 

1. 
Tropiciele, 

WSiP 
Warszawa 

Kl. I – 1 

Kl. II – 0 

Kl. III - 1 

Kl. I – 

„Moja 

ojczyzna”; 

Kl. III – 

„Moja 

ojczyzna” 

Kl. I – „Narodowe 

święto niepodległości”, 

„Na majówkę”, „Moja 

mała ojczyzna”; 

Kl. II – „Narodowe 

święto niepodległości”, 

„Igrzyska olimpijskie”; 

Kl. III – „Moja 

ojczyzna”, „Polska 

wśród sąsiadów 

wczoraj i dziś” 

Kl. I – 3 

Kl. II – 3 

Kl. III - 3 

Kl. I - Święta narodowe (11 listopada, 1-3 maja), 

patriotyzm, niepodległość, symbole narodowe,  

J. Piłsudski, tradycje, narodowość, prawodawstwo, 

emocje,  miejsce, w którym mieszkam, moja 

miejscowość; 

Kl. II – Święta narodowe (11 listopada, 1-3 maja), 

historia hymnu, symbole narodowe, niepodległość, 

igrzyska olimpijskie, reprezentacja narodowa, ludzie 

szczególnie zasłużeni dla mojej miejscowości i dla 

Polski; 

Kl. III – przeprowadzka, miasto i wieś, herby miast. 

rośliny i zwierzęta, rodzinna miejscowość, zasłużeni 

mieszkańcy, tradycje, historia mojej miejscowości, 

dbałość o najbliższe otoczenie, historia Polski, Polska 

na mapach, patriotyzm  

3. 

Nasze 

„Razem w 

szkole”, 

WSiP 

Łęczna 

Kl. I – 0 

Kl. II – 0  

Kl. III - 0 

- 

Kl. I – „Polska- moja 

ojczyzna, mój dom”,; 

Kl. II - „Tu mieszkam”,  

„Gdzie mieszka Święty 

Mikołaj?”; 

Kl. III – „Pod 

wspólnym dachem- 

ojczystym niebem”, 

„Śpiew dla Ojczyzny” 

Kl. I – 3 

Kl. II – 2 

Kl. III - 2 

Kl. I – symbole narodowe, Polska ojczyzną, orzeł 

biały- znak Polaków, święto Niepodległości, Mazurek 

Dąbrowskiego, polegli za Ojczyznę; 

Kl. II – Laponia- ojczyzna św. Mikołaja, mapa Europy, 

życie na wsi i w mieście, moja miejscowość, mapa 

Polski, krajobraz okolicy, sztuka ludowa; 

Kl. III – święto Niepodległości, symbole narodowe, 

obyczaje praprzodków, pochodzenie wyrazu „Polska”, 

sprawowanie władzy, hymn narodowy, pieśni 

legionowe 

2. 

Nasza 

klasa, 

MAC 

Zofiówka 

Kl. I – 1 

Kl. II – 0 

Kl. III - 0 

Kl. I – 

„Polska- 

moja 

ojczyzna” 

Kl. I – „Gdzie jest mój 

dom?” 

Kl. I – 2 

Kl. II – 0 

Kl. III - 0 

Kl. I – Dom, moja mała ojczyzna, miasto, wieś, 

Polska, symbole narodowe, wędrówki po mapie, 

piękno polskiego krajobrazu, nazwy państw, święta 

narodowe (2,3 maja) 
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3.6. Zestawienie wyników: ojczyzna widziana oczami dzieci a ojczyzna  

w podręcznikach nauczania początkowego 

Analiza porównawcza dziecięcych i podręcznikowych odpowiedzi wykazała,  

że nieznaczna większość podawanych przez uczniów haseł była tożsama z tym, z czym 

spotkali się w podręcznikach. Były to między innymi takie hasła jak: symbole narodowe, 

granice Polski, Polska na mapie, polskie miasta, Polacy, wojna, obrona ojczyzny, historia 

Polski, elementy prawodawstwa i sprawowania władzy, symbole miasta zamieszkania 

oraz imprezy sportowe. Pojawiały się też pośrednie podobieństwa, np. „podręcznikowy” 

patriotyzm, być może był przez dzieci wyrażany jako coś, co kochamy, natomiast 

pojawiająca się w podręczniku przeprowadzka mogła sugerować nie tylko tęsknotę  

za ojczyzną, ale również możliwość zmiany ojczyzny. Są jednak hasła, które pojawiały 

się w książkach, natomiast nie znalazły odzwierciedlenia w odpowiedziach dzieci, wśród 

nich wymienić należy: pochodzenie wyrazu „Polska”, historię hymnu, pieśni legionowe, 

tradycje, obyczaje praprzodków, sztukę ludową oraz nazwy państw, czy Laponię - 

ojczyznę św. Mikołaja. Więcej jednak jest takich haseł, które padały z ust dzieci,  

a których autorzy podręczników nie zawarli w swoich pracach. Należy w tym miejscu 

wymienić chociażby: język, polski alfabet, polskie potrawy, legendy, Wisłę, Syrenkę, 

Warszawę jako stolicę, symbole innych państw, obszar, terytorium, miejsce urodzenia, 

zamieszkania, życia, rodzinę, szkołę, dom, uśmiech, serce, rycerza, tarczę, krzyż, wiarę, 

Boga, przedmioty codziennego użytku. Ojczyzna jest według uczniów potrzebna,  

by uczyć się, pracować, rozwijać talenty, rysować, modlić się, umierać w niej. 

Porównując „niepowtarzalne” wypowiedzi uczniów poszczególnych szkół z treściami 

ich podręczników wykazano, że jedynie ok. 20% haseł pokrywa się, pozostałe są wiedzą 

osobistą dzieci. Zestawienie przedstawione jest w tabeli 4., gdzie podkreślenia linią 

ciągłą oznaczają hasła jednoznacznie pokrywające się zarówno u dzieci,  

jak i w podręcznikach, linią falowaną powtórzenia pośrednie, natomiast pogrubioną 

czcionką oznaczono wypowiedzi dzieci, które nie znalazły swoich odpowiedników  

w książkach. 
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Tab.3. Pojęcie ojczyzny w rozumieniu dziecięcym i podręcznikowym - porównanie 

Rozumienie pojęcia ojczyzna przez dzieci (odpowiedzi powtarzające się) 

 

Kontekst wystąpienia 

pojęcia ojczyzna 

 

RYSUNEK: symbole (flaga, godło, hymn), granice Polski, symbol miasta 

zamieszkania, alfabet (polskie litery), ludzie, Wisła (rzeka), wojna, imprezy 

sportowe, miejsce urodzenia (szpital), jęz. polski, duże polskie miasta, polskie 

potrawy, legendy, uśmiech, serce, dom, samochód, chorągiew z krzyżem; 

drzewo 

 

WYWIAD:  

1) miejsce urodzenia, miejsce zamieszkania, życia; Polska, kraj, coś, co 

kochamy, symbole narodowe (flaga, hymn, godło), mapa, wszyscy jesteśmy 

ojczyzną (my Polacy); kraj, którego języka używamy, miejsce, które przypomina 

nam stare czasy, wspomnienia; stolica, dom, wojna 

 

2) symbole narodowe (flaga, godło, hymn), rodzina, szkoła, wojna (II wojna 

światowa), swoje miasto (Łęczna, Warszawa, Kabaty); Polska (Rzeczpospolita 

Polska); uczucia i postawy (wierność, miłość, niepodległość, chodzenie do 

szkoły, specyficzne zachowanie, odzywanie się), klasa 3a, Pałac Kultury, dom, 

konkretni koledzy, przyjaciele, górnicy, terytorium, mapa, pieniądze, alfabet, 

stolica, wojsko, inny kraj, Polska walcząca, piłka nożna, wiara, kościół, święta; 

symbole innych państw (Statua Wolności, wieża Eiffela), PiS, Sejm, syrenka, 

naród,  kraj, miejsce urodzenia, ludzie, Hitler, rycerz, tarcza, krzyż; 

Warszawa, Wisła, flaga Europy, ludzie („my wszyscy”); 

 

3) wiara (Jezus, Bóg), miasta, prezydent, ludzie rządzący (prezes); symbole 

narodowe (godło, flaga), ludzie, rodzina, walka za ojczyznę (obrona); stolica; 

ludzie zjednoczeni, mieszkający w ojczyźnie, którzy nie chcą mówić w innym 

języku, kraje, królestwo, miłość, język, obszar, szpital, niepodległość, 

narodowość, przyjaźń; przedmioty codziennego użytku (samochody, 

komputer, picie, jedzenie, ubrania, materiały), elementy przestrzeni (szkoła, 

bloki, kościoły, sklepy, place), przyroda (kwiaty, drzewa, woda), cywilizacja, 

narody, Polacy, wojsko, pomoc innych narodów i przyrody;  

 

4) podobne proporcje- większość uznała, że ojczyzny nie można wybrać, bo to 

miejsce urodzenia, pozostali uznali, że można wybrać sobie paszport lub się 

przeprowadzić,  

 

5) by żyć, by móc się dogadać (porozumiewać się), mieszkać (mieć ciepły 

dom), brać udział w zawodach sportowych (kibicować), żyć bezpiecznie (w 

pokoju); by walczyć, by mówić (w swoim języku), mieć swoją by mieć gdzie 

się zatrzymać, by się wyróżniać, mieć swoje godło, flagę, swoich rodziców; 

mowę; wsparcie, powstanie miast, źródło poczucia dumy, by istnieć, daje życie, 

wodę jedzenie, by się uczyć, pracować, rozwijać talenty, rysować, modlić się, 

umierać w niej, zwierzętom też potrzebna, by być patriotą, strzec jej, pilnować; 

 

6) większość wskazała szkołę, na drugim miejscu rodzina; wiedza samoistna, bije 

z serca 

 

7) większość wybrała Polskę 

Święta narodowe (11 

listopada, 1-3 maja), Polska 

ojczyzną, symbole 

narodowe, niepodległość, 

narodowość, 

 

emocje, patriotyzm,  

 

mapa Polski, Polska na 

mapach, herby miast, 

 

ludzie szczególnie zasłużeni 

dla mojej miejscowości i 

dla Polski, polegli za 

Ojczyznę, J. Piłsudski,  

 

historia Polski, 

pochodzenie wyrazu 

„Polska”, historia hymnu, 

pieśni legionowe, 

tradycje, obyczaje 

praprzodków, sztuka 

ludowa, 

 

prawodawstwo, 

sprawowanie władzy, 

 

piękno polskiego 

krajobrazu, rośliny i 

zwierzęta, 

 

miejsce, w którym 

mieszkam, moja 

miejscowość, rodzinna 

miejscowość, dom, historia 

mojej miejscowości, miasto 

i wieś, krajobraz okolicy, 

dbałość o najbliższe 

otoczenie, 

 

igrzyska olimpijskie, 

reprezentacja narodowa,  

 

przeprowadzka, nazwy 

państw, 

Laponia- ojczyzna św. 

Mikołaja, mapa Europy, 

Źródło: opracowanie własne 
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Tab.4. Pojęcie ojczyzny w rozumieniu dziecięcym i podręcznikowym w podziale na miejscowości 

 Rozumienie pojęcia ojczyzna przez dzieci Kontekst wystąpienia pojęcia ojczyzna 
W

a
rs

za
w

a
 

RYSUNEK: wojna, imprezy sportowe, miejsce urodzenia 

(szpital), jęz. polski, duże polskie miasta, polskie potrawy, 

legendy, uśmiech 

WYWIAD: 

1) kraj, którego języka używamy, miejsce, które 

przypomina nam stare czasy, wspomnienia; 

2) uczucia i postawy (wierność, miłość, niepodległość, 

chodzenie do szkoły, specyficzne zachowanie, odzywanie 

się), klasa 3a, Pałac Kultury, dom, konkretni koledzy, 

przyjaciele, górnicy, terytorium, mapa, pieniądze, 

alfabet, stolica, wojsko, inny kraj, Polska walcząca, piłka 

nożna, wiara, kościół, święta; 

3) ludzie zjednoczeni, mieszkający w ojczyźnie, którzy nie 

chcą mówić w innym języku, kraje, królestwo, miłość, 

język, obszar, szpital, niepodległość, narodowość, 

przyjaźń; 

5) wsparcie, powstanie miast, źródło poczucia dumy; 

6) wiedza samoistna, bije z serca 

7) drugie miejsce miejscowość zamieszkania 

Kl. I - Święta narodowe (11 listopada, 1-3 

maja), patriotyzm, niepodległość, symbole 

narodowe,  

J. Piłsudski, tradycje, narodowość, 

prawodawstwo, emocje,  miejsce, w którym 

mieszkam, moja miejscowość; 

Kl. II – Święta narodowe (11 listopada, 1-3 

maja), historia hymnu, symbole narodowe, 

niepodległość, igrzyska olimpijskie, 

reprezentacja narodowa, ludzie szczególnie 

zasłużeni dla mojej miejscowości i dla 

Polski; 

Kl. III – przeprowadzka, miasto i wieś, 

herby miast, rośliny i zwierzęta, rodzinna 

miejscowość, zasłużeni mieszkańcy, 

tradycje, historia mojej miejscowości, 

dbałość o najbliższe otoczenie, historia 

Polski, Polska na mapach, patriotyzm 

Ł
ęc

zn
a

 

RYSUNEK: serce, dom, samochód, chorągiew z 

krzyżem; 

WYWIAD:  

1) stolica, dom, wojna 

2) symbole innych państw (Statua Wolności, wieża 

Eiffela, PiS, Sejm, syrenka, naród,  kraj, miejsce 

urodzenia, ludzie, Hitler, rycerz, tarcza, krzyż; 

3) przedmioty codziennego użytku (samochody, 

komputer, picie, jedzenie, ubrania, materiały), elementy 

przestrzeni (szkoła, bloki, kościoły, sklepy, place), przyroda 

(kwiaty, drzewa, woda), cywilizacja, narody, Polacy, 

wojsko, pomoc innych narodów i przyrody; 

5) by mieć gdzie się zatrzymać, by się wyróżniać, mieć 

swoje godło, flagę, swoich rodziców; 

7) na drugim miejscu woj. Lubelskie (16%) 

Kl. I – symbole narodowe, Polska ojczyzną, 

orzeł biały- znak Polaków, święto 

Niepodległości, Mazurek Dąbrowskiego, 

polegli za Ojczyznę; 

Kl. II – Laponia- ojczyzna św. Mikołaja, 

mapa Europy, życie na wsi i w mieście, 

moja miejscowość, mapa Polski, krajobraz 

okolicy, sztuka ludowa; 

Kl. III – święto Niepodległości, symbole 

narodowe, obyczaje praprzodków, 

pochodzenie wyrazu „Polska”, sprawowanie 

władzy, hymn narodowy, pieśni legionowe 

Z
o

fi
ó

w
k

a
 

RYSUNEK: drzewo 

WYWIAD: 

2) Warszawa, Wisła, flaga Europy, ludzie („my 

wszyscy”); 

3) ziemia, województwa, szacunek do symboli i Polski; 

4) 100% uważa, że nie można 

5) by istnieć, daje życie, wodę jedzenie, by się uczyć, 

pracować, rozwijać talenty, rysować, modlić się, umierać 

w niej, zwierzętom też potrzebna, by być patriotą, strzec 

jej, pilnować; 

6) większość od rodziców, ze szkoły, z książek, z telewizji, 

Internetu, obrazów; 

7) drugie miejsce Europa (18%), nikt nie wskazał swojej 

miejscowości 

Kl. I – Dom, moja mała ojczyzna, miasto, 

wieś, Polska, symbole narodowe, wędrówki 

po mapie, piękno polskiego krajobrazu, 

nazwy państw, święta narodowe (2,3 maja) 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Jak widać, definiowanie ojczyzny jest niezwykle zróżnicowanie i zsubiektywizowane. 

Paradoksalnie, definicje słownikowe częściej pojawiają się w wypowiedziach uczniów 

niż w podręcznikach. Wskazane przez Słownik Języka Polskiego PWN sformułowanie,  

iż ojczyzna to „kraj, w którym się ktoś urodził”45 padało wyłącznie z ich ust  

(nie pojawiło się w żadnym podręczniku). Natomiast wymienione w Encyklopedii PWN 

zdanie, że jest to miejsce, „w którym [człowiek] mieszka (…)”46 znalazło się  

w podręcznikach, ale w kontekście miejscowości zamieszkania (nie kraju). Trudno jest 

wskazać, czy w dyskursie podręcznikowych dominuje postrzeganie ojczyzny  

jako prywatnej czy też ideologicznej47, wydaje się jednak, że nacisk kładziony  

na symbole narodowe, święta narodowe i historię Polski wskazywałby na ideologię 

związaną z postawą szacunku i czci. Z drugiej strony, lansowanie rozumienia ojczyzny 

jako Polski (lub, choć rzadziej, jako rodzinnej miejscowości) sugeruje wskazanie  

na jej terytorialny (prywatny) charakter. Niestety, wśród uczniów zdania były równie 

zróżnicowane. Pomiędzy odpowiedziami odwołującymi się do konkretnego miejsca  

(być może częściej w Warszawie jako szkoła, Kabaty czy klasa 3A, a może w Zofiówce 

w interpretacji polskich symboli) pojawiało się bowiem wiele takich, które wskazywały 

na ojczyznę jako postawę (szczególnie w Warszawie: źródło poczucia dumy, ludzie  

nie chcą mówić w innym języku, ale też w Łęcznej jako życie codzienne czy w Zofiówce 

jako możliwość rozwijania talentów, miejsce śmierci). Widać zatem jednoznacznie,  

że dla dzieci ojczyzna prywatna i ojczyzna ideologiczna są tożsame, a przynajmniej 

współistnieją. Ciekawe jest, że konteksty, w jakich pojawiała się ojczyzna  

w podręcznikach, odwołują się niemal dosłownie do wartości narodowych, o których 

mówił Brynkus
48

, a  były to: język, terytorium, symbole narodowe, wolność  

i niepodległość. Można więc uznać, że dla autorów książek wyznacznikiem mówienia  

o ojczyźnie jest naród. Szukanie odwołań i uzasadnień może jednak zostać uznane,  

w kontekście subiektywizmu definiowania ojczyzny, za znaczne nadużycie, dlatego też 

rozważania te zostaną w tym miejscu zakończone. 

                                                 
45 http://sjp.pwn.pl/slownik/2494549/ojczyzna, data dostępu: 30.05.2014 

46 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo/3950402/ojczyzna.html, data dostępu: 30.05.2014 

47 Patrz: Ossowski S., O ojczyźnie...,op.cit...., s. 26 

48 Brynkus J., Wartości narodowe…, op.cit.s. 26 
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4. Wnioski  

Przeprowadzone badania miały na celu sprawdzenie jak uczniowie postrzegają  

i jak ojczyznę definiują. Jednoznaczna odpowiedź na to pytanie nie jest niestety możliwa. 

Jedynie kilka odpowiedzi pokrywało się w każdej ze szkół, były to symbole narodowe, 

granice Polski, ojczyzna jako miejsce urodzenia, jako Polska, konieczność obecności 

wiary oraz miast, a także życie ludzi jako cel istnienia ojczyzny. Gdyby jednak 

przeprowadzono ilościową (statystyczną) ocenę odpowiedzi, okazałoby się 

najprawdopodobniej, że ojczyzna to według uczniów klas III pojęciowo miejsce 

urodzenia, a  przestrzennie Polska.  

W pracy postawiono także szereg pytań szczegółowych, na które udało się 

odpowiedzieć w różnym stopniu. Poszerzone odpowiedzi przedstawiono poniżej. 

 W jaki sposób wiedza o postrzeganiu ojczyzny przez dzieci może być 

wykorzystana?  

Uświadomienie sobie jaki zakres wiedzy osobistej na temat definicji ojczyzny 

posiadają dzieci może być ogromnym wsparciem dla nauczycieli podczas konstruowania 

zajęć lekcyjnych w tym obszarze tematycznym. Nieświadomość ogromnych doświadczeń 

uczniów, a także, znacznie większej niż oczekiwana, świadomości społecznej może 

prowadzić do konfliktu pokoleniowego, niezrozumienia i niezaspokojenia potrzeb 

najmłodszych. Ojczyzna jest bowiem pojęciem żywym i ciągle ewoluującym, pojęciem 

elastycznym, ale też osobistym. Dzieci tworzą je od momentu narodzin, kształtują pod 

wpływem doświadczeń rodzinnych, środowiskowych, przeczytanej literatury, 

obejrzanych programów telewizyjnych czy stron internetowych. Źródła tych 

doświadczeń nie dość, że będą różne od tych doznanych przez nauczyciela, to jeszcze 

będą zróżnicowane w grupie uczniów. Należy o tym pamiętać również w kontekście 

samego procesu kształtowania pojęć. Otóż w przypadku wprowadzania każdego nowego 

pojęcia w system wiedzy ucznia musimy dać mu okazję do tworzenia schematów 

wyobrażeniowych czy stosowania pojęcia w nowych sytuacjach. Jeśli natomiast 

założymy, że te sytuacje nie występują, a rozumienie ojczyzny przez dzieci powinno być 
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tożsame z rozumieniem nauczycielskim lub też podręcznikowym, może dojść  

do wspomnianego konfliktu. Niebezpiecznym byłoby, gdyby ten konflikt rozgrywał się  

w szkole, która, z założenia, ma uczniom służyć troską i ich kształcić. 

 Czy, a jeśli tak, to w jakim stopniu dziecięce postrzeganie ojczyzny różni 

się od dorosłego?  

Badania wykazały, iż spośród oryginalnych (niepowtarzających się w różnych 

szkołach) wypowiedzi uczniów jedynie 20% miało swoje odzwierciedlenie w treściach 

podręcznikowych. Generalnie, haseł kojarzonych z ojczyzną więcej przedstawili 

uczniowie niż autorzy podręczników. Zasadniczą różnicą w myśleniu dzieci i dorosłych 

jest fakt, że ci drudzy zakładają, że ojczyzna powinna być rozumiana, jako kraj 

zamieszkania, a zatem Polska. Należy jednak pamiętać, że czasy, gdy prawie sto procent 

polskiego społeczeństwa stanowili Polacy odchodzą w niepamięć. Warto zwrócić  

na to uwagę tak, jak zwracają na to uwagę dzieci, podając symbole innych państw  

lub też wskazując, że ojczyzny wybrać nie można i nawet przeprowadzka nie zawsze  

jest tożsama z jej zmianą. Jednak z założenia polskie podręczniki pisane są dla polskich 

szkół i nawet jeśli uczące się w nich dzieci pochodzą z innych części świata, to uważa 

się, że powinny one zasymilować się z miejscową ludnością. Ocena takiego podejścia  

nie jest zadaniem tejże pracy, jednak warto w tym miejscu przypomnieć  

o destruktywnym wpływie ograniczonych i jednoznacznych podręcznikowych treści.  

Być może warto rozważyć wprowadzenie do szkoły tekstów i zadań, które pozwolą 

dzieciom na dyskusję, co ojczyzną jest, a co nie. Inną kwestią, która nie pojawiła się  

w żadnym z podręczników, a powtarzała się w każdej ze szkół, jest wiara. Jak widać, 

religia nie jest dla dzieci wyłącznie przykrym obowiązkiem, ale integralną częścią 

czegoś, co, jak same wskazały, kochają. Niektórzy z nich mówili wręcz o tym,  

że ojczyzna jest nam dana przez Boga. Trudno stwierdzić, na ile te wypowiedzi mogą być 

odzwierciedleniem myśli polskich dzieci, jednak jest to pewnym sygnałem, świadczącym 

o wciąż istniejących chrześcijańskich podstawach europejskiej (polskiej) cywilizacji. 
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 Jaki zasięg pojęciowy i przestrzenny ma ojczyzna w rozumieniu dzieci?  

Jak już wspomniano wcześniej, najwięcej odpowiedzi skupiało się  

na zdefiniowaniu ojczyzny jako kraju urodzenia, natomiast przestrzennie najczęściej 

wskazywano Polskę. Są to jednak wyniki na tyle niejednoznacznie, że wymagają 

uzupełnienia. W definicji bardzo często pojawiały się bowiem elementy emocjonalne 

oraz aksjologiczne, uczniowie wskazywali na miłość, wierność, gotowość do obrony, 

czyli, nienazwane co prawda tym terminem, cechy patriotyzmu. Poza miejscem 

urodzenia wskazywano też na miejsce zamieszkania lub życia oraz na dom, rodzinę. 

Ojczyzna ma zapewniać edukację, pracę, rozwój, ale też podstawowe potrzeby takie jak 

jedzenie, picie czy miejsce do zamieszkania. Ma dawać poczucie bezpieczeństwa,  

ale też poczucie dumy. Jest to definicja bardzo dojrzała, co tylko potwierdza fakt,  

że treści podręcznikowe infantylizują wiedzę uczniów i spłycają ją. W zakresie 

przestrzennym odpowiedzi uczniów były zróżnicowane w zależności od miejscowości 

pochodzenia. Bardzo rzadko, co może zaskakiwać, pojawiały się odpowiedzi,  

że ojczyzną jest najbliższa okolica. Jedynie uczniowie szkoły warszawskiej 

zdecydowanie wskazali miejscowość zamieszkania, podczas gdy uczniowie szkoły  

w Zofiówce nie wskazali na nią ani razu (być może ze względu na zamieszkiwanie 

różnych sąsiednich wiosek i brak kultywowania wiejskiej historii). Wśród uczniów 

zdarzali się kosmopolici, jednak w przypadku każdej szkoły były to pojedyncze 

przypadki. Częściej niż na świat wskazywano na województwo lub na Europę. 

 Jak zmienia się percepcja ojczyzny w zależności od miejsca zamieszkania 

i płci?  

Powyższe pytanie nasuwa smutne wnioski. Najbardziej ubogie były odpowiedzi 

dzieci wiejskich, najbogatsze dzieci warszawskich. Wypowiedzi uczniów ze szkoły  

w Zofiówce były też bardziej schematyczne, oparte na symbolach i hasłach. W obu 

szkołach miejskich, przy czym w warszawskiej w większym stopniu, odpowiedzi były 

bardziej rozbudowane i wieloaspektowe. Nie znaczy to jednak, że uczniowie z wiejskiej 

szkoły nie wprowadzili do definicji ojczyzny nowej jakości. Jako jedyni wskazali 
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bowiem na takie cele ojczyzny jak możliwość nauki, pracy czy rozwijania swoich 

talentów i pasji. Nietuzinkowe było też wskazanie, że ojczyzna jest miejscem śmierci 

człowieka oraz, że także zwierzęta jej potrzebują. Wśród uczniów z Łęcznej oryginalnym 

aspektem było spojrzenie na ojczyznę jako coś powszedniego. Pojawienie się 

przedmiotów codziennego użytku, a także elementów przestrzeni wskazuje,  

że nie postrzegają oni ojczyzny jedynie w kategoriach abstrakcyjnych. Zwrócenie uwagi 

na bieżące życie polityczne czy symbole innych państw, a także takie cechy 

państwowości jak język, naród czy terytorium wskazują, na, być może jeszcze 

nieuświadomioną, acz ogromną wiedzą politologiczną uczniów. Warszawiacy w dużej 

mierze skupili się na kwestiach osobistych, często wskazywali na przyjaźń, rodzinę, 

konkretną szkołę czy klasę. Wymieniali także wartości i postawy charakterystyczne dla 

postawy patriotycznej. Mówili o zjednoczeniu, niepodległości, obronie ojczyzny. 

Wskazywali także na ważne wydarzenia narodowe, te historyczne (wojna, Powstanie 

Warszawskie) i współczesne (wydarzenia sportowe). Zróżnicowanie odpowiedzi  

ze względu na płeć możliwe było jedynie w przypadku Warszawy. Tam dziewczynki 

częściej, obok symboli narodowych, wskazywały na rodzinę i rzeczy z nią związane  

(np. dom) oraz postawy (np. chodzenie do szkoły), natomiast chłopcy na elementy 

wojenne i sportowe.  

 Jak ojczyzna przedstawiana jest w podręcznikach szkolnych?  

Treści podręcznikowe osadzają pojęcie ojczyzny głównie w tematach związanych 

ze świętami narodowymi (11 listopada, 1-3 maja). Innymi powtarzającymi się 

zagadnieniami są symbole narodowe (głównie godło i hymn) oraz rodzinna miejscowość. 

Podręczniki wykorzystują głównie podawczy przekaz informacji. 

 Jakie treści przewiduje podstawa programowa na etapie nauczania 

wczesnoszkolnego w zakresie edukacji obywatelskiej? 

Niestety, podstawa programowa nie zawiera pojęcia ojczyzna, wykorzystuje jedynie 

hasło języka ojczystego, jako obowiązkowego do posługiwania się przez uczniów. 

Zawiera jednak dwa punkty w obrębie edukacji społecznej, które są związane z edukacją 
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obywatelską. Ich treść odnosi się do najbliższej okolicy, regionu i statusu 

administracyjnego miejscowości zamieszkania, a także do narodowości polskiej, symboli 

polskich i europejskich, wydarzeń historycznych oraz postaci zasłużonych dla 

miejscowości, Polski i świata. Więcej uwagi poświęcają ojczyźnie dwa inne oświatowe 

dokumenty: preambuła do ustawy o systemie oświaty oraz  ustawa o zmianie ustawy 

Karta Nauczyciela. Oba zapisy są spójne w swojej treści i podkreślają konieczność 

takiego kształcenia, które rozwija poczucie odpowiedzialności i miłości do ojczyzny, 

szacunek do Konstytucji, polskiego dziedzictwa kulturowego, a także wobec innych 

kultur i ludzi. Kształcenie to zakłada atmosferę wolności, solidarności, demokracji, 

tolerancji, sprawiedliwości, pokoju oraz przyjaźni. Jest tam również mowa  

o obowiązkach rodzinnych i obywatelskich. 
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Zakończenie 

Na zakończenie warto podkreślić, że praca jest jedynie sygnałem o istnieniu 

różnic między treściami podręcznikowymi a wiedzą osobistą uczniów, co nie jest  

dla środowiska pedagogów niczym nowym. Badania nad dyskursem podręcznikowym 

trwają od lat, od lat także odbijają się bez echa od szkolnych murów. Warto raz jeszcze 

zastanowić się nad rolą podręczników w edukacji początkowej i odpowiedzieć sobie na 

pytanie, czy są one obecnie pomocą dydaktyczną czy raczej balastem. W obliczu dyskusji 

związanych z wprowadzeniem rządowego podręcznika pytanie to rodzi się na nowo, 

szczególnie w przypadku takich działów edukacji, jak edukacja obywatelska, czy szerzej, 

społeczna. Czy dążymy do ujednolicenia patrzenia przez dzieci na otaczającą  

ich rzeczywistość? Czy koncept egalitarnego społeczeństwa ma w dzisiejszych czasach 

rację bytu? Są to pytania, na które prawdopodobnie odpowiedzieć się nie da, żywię 

jednak nadzieję, że stawianie ich przyczyni się, może nie do zmiany, ale do impulsu, 

który rozpocznie dyskusję. 

 Być może praca stanie się dla kogoś bodźcem do takiej dyskusji, a być może 

inspiracją do podejmowania kolejnych, rozszerzonych badaniach w tym zakresie.  

Jako podsumowanie pragnę raz jeszcze podkreślić, że w oczach dzieci ojczyzna 

pojmowana jest daleko głębiej i bardziej osobiście niż sugerują to podręczniki. Dla nich 

jest ona czymś wyjątkowym, być może bardziej wyjątkowym niż dla nas, dorosłych. 
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